cÂunnn
MUNIçIPAL
DE ANAPOLIS

REQUERIMENTO N." DE22 DE AGOSTO DE 2025.

Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de OÍício à Secretaria

Municipal de Saúde, solicitando, urgentemente, o
processo seletivo ou outro processo de

contratação, para a complementação do quadro de

médicos psiquiatras em todas as unidades dos
CAPS, nesta cidade.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. '136, inciso I do

Regimento lnterno, que seja encaminhado Ofício à Secretaria Municipal de Saúde,

solicitando, urgentemente, o processo seletivo ou outro processo de contratação,
para a complementação do quadro de médicos psiquiatras em todas as unidades
dos CAPS, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O atendimento do pleito mostra-se importante às necessidades da
população, tendo em vista que a contratação urgente de novos médicos psiquiatras é
crucial para complementar o quadro funcional dos Centros de Atenção Psicossocial
(CAPS) da cidade, visando atender à crescente demanda por saúde mental. O déficit
desses profissionais compromete diretamente a qualidade do atendimento,
sobrecarrega as equipes existentes e, em muitos casos, impede o acesso rápido e

adequado da população aos serviços especializados. A Íalta de psiquiatras resulta em

longas filas de espera e desassistência, o que pode agravar quadros clínicos e
prejudicar a reintegração social dos paci

Palácio de Santana,
Av Jamel Cecílio, Q 5O L i4
Bairro JundiaÍ, Anápolis-go
cEP:75110-330

anapolis.go.leg.br

Câmara